A precipitatis super possessores templi a periculo introitus sese observarent. Tot et tanti lapides obruti non impediebant exactores arietis. Cum igitur super capita sua ignis flamas vibrantes conspexissent milites, unus ex illis tectum ascendit, et inter tot jactus lapidum et jaculorum ignem vix extinxerat. Patuit igitur post tot percussionses arietis foramen maximum in pariete templi, qui citius satis quam credebatur possessus est, eo quod a tempore antiquæ exarsionis templi, pluvia et inundatione imbrum totum ædificium ecclesiae quasi putridum staret, quia hactenus sine tecto ligneo nudum fuit. Tunc clamor infinitus elevatus est extrinsecus, et universi qui et in foribus impugnaverant obsessos, et in choro inferius, et undique per fenestras et in B omni parte, qua accessum poterant sibi praestitisse, rescito eo quod possessum fuisset templum, aeriori animo et cupidissima victoria audacia decertarunt, qui quidem omnes a meridie usque in vesperam constanter utrinque aggressi sunt, pene deficientes labore pugnae et armorum ponderositate.

104. Sed jam intellecta arietis possessione, recreati et animositate confortati, quasi jam ad arma proruissent primum, infestare coepérunt obsessos et sine simulatione persecuti. At miseri obsessi cum numero fuissent pauci, satis pauciores erant in pugna, qui simul in uno loco pugnandi non habuerant gratiam, sed ad omnes accessus, scilicet in foribus, fenestris, choro et in eo maxime loco quem aries jam possederat, incommoda vitæ perpessi jam divisim undique repugnantes, ab inimicis suis dispendium et perditionem deinceps suspiciebant. Illi quidem qui in templo contra arietis exactores lapides, sagittas, contos, sudes, et universi generis tela contorserant, timidiiores ideo fuerant, quod paucae essent et quod complices illorum divisim et pene deficientes præ labore diutino, contra tam gravem exercitum pugnarent; insuper armorum egentes, unde se tuerentur, non haberent: quantu[m] tamen ausi sunt, obstiterunt. At quidem illi exactores arietis et cæteri milites regis et nostri loci juvenes armati et audaces, avidique pugnae, cum ex adverso inspexissent obsessos, jam animos revocaverant suos, præ oculis cordis habentes quam egregie pro D patre et patria moriendum fore, et quam honesta Victoria vincentibus proposita esset, quamque scelesti et facinorosi fuissent traditores illi qui de templo Christi speluncam sibi fecissent, et quod magis videbatur, quam avide et cupide propter thesauri et pecuniae domini consulis rapinam irruerent super obsessos ipsi, et idcirco solummodo festinabant. Sed cuiuscunque animi fuissent sine ordine, sine pugna, absque omni respectu armorum sese uno impetu per medium foramen precipitaverint, ita ut simul irruentes locum et tempus auferrent obsessis pugnandi vel aliquos interficiendi. Non enim cessabant ruere, donec sine interruptione quasi pontem seipso fecissent, et quod mira Dei gratia dispensatum est, sine vita sua periculo mortali ingressi

sunt, alii ruendo, alii offendendo, alii intrusi vio-  
lenter, alii surgere conantes a casu prosteruentes,  
alii, sicut solet fieri in tanto tumultu, sine ordine  
irruentes, vocibus et clamoribus, atque cursuum et  
ruinæ armorumque stridore et fragore, non solum  
tempulum, sed omne castrum et viciniam ejus re-  
plentes introrsum, sicut exterius Deum laudantes et  
benedicentes pro victoria qua victores suos hone-  
stavit, regem et suos sublimavit, super omnia maje-  
statis suæ Deus nomen glorificavit, Ecclesiamque  
suam ab inquinatoribus in parte mundavit, et glo-  
riosum illum martyrem suum consulemque honorum  
tunc primum deslendum pia veneratione et oratione  
fidelium suorum circumfultum donavit.

105. Quod igitur prius non lieuit, tunc tandem Fromoldo juniori licuit, ex longo desiderio et ardentí animo vota Deo pro salute domini sui consulis offerre, lacrymis et cordis contritione sacrificium mactare et gaudio gaudere pro inspectione loci in quo dominus suus humatus quiescebat; et tunc primum exsequias preparabat domino suo, quem per tot dies sepultum, id est, quadraginta quatuor, videre non poterat. Neque enim corpus ejus, sed solum vidit asoris sepulcrum: optabat quidem, et oris et cordis oratione deprecabatur, ut Deus in die resurrectionis communis inter rectores fideles et summos suæ presentis Ecclesiæ principes, concederet sibi tandem dominum suum Carolum principem duplici gloria sublimatum videre et cum ipso manere et gloria contemplationis Trinitatis sanctæ cum illo perenniter beatificari. Reputaverat igitur pro grandi dono, quod juxta tombam domini sui liceret sibi mortem deflere, easum totius patriæ conqueri et quem viventem dilexerat, jam traditum a servis summa dilectione exequi. Non sine lacrymis quidem hōc faciebat. « O Deus! quot eo die tibi vota tuorum fidelium dignabar suscipere: et quidquid intermissum fuerat in eadem ecclesia culture divine nimurum recompensatum fuit ea hora mag-  
nitudine: et multiplicitate justorum votorum. » Stabat itaque cereus ardens ad caput consulis, quem posuerant in honorem et venerationem domini sui tradidores illi. Postquam ergo irruerat in templum super obsessos et clamor concitatus est fugiendo, retraxerant se tam a pertusione quam a foribus et a propugnaculis suis pessimi hominum, consensaque turre ad se defendendos in gradibus resistebant consequentibus. Igitur victores christianissimi milites regis Franciæ gradus obstruere et intercludere festinabant, lapidibus et lignis, scrimis et trabibus et cæteris supplementis, ita ut nullus obsessorum decidere posset in solarium, in quo consul jacebat. Et ascendens rex in templum, planxit mortem nepotis sui Caroli; et apposuit custodiam, quæ cantius observaret turrim. Alternis ergo vigiliis regis milites observabant turrim cum obsessis. Quidquid

(190) Grandberga et Grandmontium voces contraetæ, pro Gerardberga et Gerardimontio, quod est oppidum intra territorium Alostanum. In Chronicis

A igitur inventum est in solario illo quod rapi potuit, omnium præda fuit. Tandem canonici ejusdem templi per scalas a choro in solarium concidentes, ordinaverunt quosdam de fratribus qui singulis noctibus vigilias circa sepulcrum comitis agerent. Cumque, confractis utensilibus templi, nihil in priori statu permansisset, circumspicerunt altaria et mensas altari Deo custode permansisse immota, et congaudentes congaudio fratres quidquid deinceps obtinuerunt, non jure vel merito, sed pro solo Dei dono obtinuerunt. Conclusit ergo Deus diem illum in conclusionem (sic) inimicorum suorum et in victorianam fidelium, exaltando nomen imperii sui in omnes terrarum fines. Non tamen desistebant obsessi illi vigilias suas sibi in turre instituere, cornibus canere, B et quasi adhuc aliiquid hominii obtinuissent, in tam arcto imperiose agere, seipso non recognoscentes, fuisse miserrimos. Dati enim fuerant in reprobnum sensum. Quidquid ergo deinceps egerunt, nec Deo nec hominibus probabile fuit, sed reprobatum et odiosum.

106. Decimo septimo Kalendas Maii, feria sexta, convenerunt Burgenses coram rege proni in terram et adoraverunt ejus dignitatem, quatenus pro preceum et servitorum suorum meritis, Robertum puerum excundi ab obsessis libertate donaret, et ejus innocentiae purgationem legitimam susciperet. At ipse rex petitiones eorum se facturum assensit, salvo honore et gratia propriæ personæ simulque principum terræ, sine quo consilio nihil super eo acturum statuerat. Decimo sexto Kalendas Maii Sabbato, castellanus Gandensium cum Arnoldo ex Grandberga (190), et collectis proceribus vicinæ suæ antevenit, regem obsecrans omni modo pro liberatione Roberti pueri. Cui rex ait nihil cum honore suo posse eis consentire absque principum communi consilio; alioquin contra fidem et juramentum suum ageret.

#### CAPUT XV.

*Novus comes Audomaropoli susceptus. Jus competitorum. Posteritas Balduni Insulensis comitis indicata. Familia Bertulphi præpositi adulterio et homicidio infamis.*

D 107. Decimo quinto Kalendas Maii, Dominica surrexit Pastor bonus, nuntiatum est regi comitem novum Flandriæ in S. Audomaro cum honore, more prædecessorum comitum terre, gratanter susceptum. Nam obviam processerant pueri, arcus et sagittas ferentes, ad occursum comitis agiles et velociores, turmatim procedentes, quasi per pugnam resistere simulantes, succincti et præparati arcubus intensis et nervis, quibus, si expediret, sagittando invaderent comitem et suos. Viso ergo puerorum occursu, consul et sui, quidnam sibi voluissent, per internuntium requisivit. Et acclamaverunt comiti, quatenus feedum quod a prædecessoribus suis sem-

S. Bavonis dicitur terra Alostensis et Grandimontis. Ita Joannes van Waesbergh in Gerardimontio, quod libro singulari descripsit.

per pueri nostri obtinuerant, hoc a te obsineré juriis A erat nostri, circa nemorum saltus in festis Sanctorum et aestatis tempore licenter vagari, aviculas capere, spiriolas et vulpes sagittare, et hujusmodi puerilia recreando satagere. Ille ergo licenter egimus hactenus et volumus eadem a te licentia ludorum nostrorum mores deinceps renovare. Proinde succedenter cives obviam armata manu processerant, exspectantes puerorum suorum redditum et comitis novi adventationem. Igitur comes Willelmus, qui etate juventae pubescebat, puerilia vix tempora exceedens, jucundo animo ludiera pueris morose concessit, et plausu et adjocatione cum pueris, vexillum et signum puerorum arripiens, jucundabatur. Cui laudes canere et tripudiorum voices personare ceperant, cum cives eminus prospicientes viderunt a pueris solemniter comitem suscepimus, et cum plausu et pacis veneracione circumfultum ad ipsos usque descendente. Igitur postquam simul convenerant et comes et populus, cum processione cleris loci ejus honoris ac gloriae sublimatione obviam venit in thiure et cereis, sicut mos est in susceptione comitatum noviter obtinentium, vocum jubilatione et melodiarum consonantiis personantes, omnibus civibus applaudentibus suscepimus et usque infra ecclesiam eadem melodiarum suavitate solemniter perduxerunt. Ubi debitum orationis Deo obsequium catholice electus devote obtulit, simulque pro eo populus et cleris, ut ipso administrante comitatum, Deus ita regeret et protegeret, quatenus deinceps pace et salute, et comiti et Deo sua redderent. Post susceptionem vero, hominia et securitates fecerunt. A Terruannorum urbe quidem descenderat in S. Audomarum.

408. Illa quoque tempestate Hugo Campus-Avenæ et Walterus ex Frorerello cum suis apud Ariam castrum insultum fecerant, ubi Willelmus ille adulterinus comes Irensum intus se et suos receperat, et locum et castrum præmunierat. Ipse enim comitatum arripuerat, violenter obtinuerat Flandriarum castra et munitiones adhuc plures, scilicet Iram castrum, Formeselam oppidum, Casletum castellum, Furnum castrum, Ariam castrum et omnem viciniam circa castra predicta, et Bergas castrum, et cætera. Ipse namque de linea comitum spurius erat, atque ea affinitate cognationis comitatum obtinuisse existimaverat. Duos agitur milites prefati principis dejecterunt et equos quinque literati sunt. Eadem tempestate Baldewinus ex Alst et Razo cum gravissi-

(191) Hoc *Barbati* cognomen ab aliis sere tribuit patri hujus Balduino IV, Arnulphi Junioris filio, et sic diplomi Roberti regis Francorum anno 1154 additum signum *Balduni comitis Flandriæ, honestæ barbae*, cui ipso eodem anno mortuo successit filius Balduinus V, *Pius et Insulanus* cognomine, et decessit 1067.

(192) Balduinus VI Montensis datus, quia per uxorem Hammam obtinuit, mortuus anno 1070, in monasterio Hasnoniensi sepultus; ut et Richildis uxori, mortua anno 1086.

(193) Gertrudis nupta Theodoro duci Lotha-

A sinistro Géndensium exercitu obseclerant castrum Oldenardum, in quo comes de Montibus se et suos introductos præmuniuerat, ad invadendum regnum Flandriarum quod sibi jure cognationis justius pertinebat.

409. Nam, ut paulo altius retexamus comitum prædecessorum suorum originem, Baldwinus comes barbatus (191) principium generis subsequentium comitum fuit. Ille vero cum diem obierat, in Insulis humatus est; habuit itaque duos filios post se heredes terræ Flandrensis: Baldewinum et Robertum. Utrosque quidem pater dum viveret, uxores ducere præcepit; et Baldewinum (192) in Haenau Richildem comitissam de Montibus accipere in conjugem fecit, de qua genuit filios duos vir ejus; alter eorum vocatus est Baldwinus, et alter eorum Arnoldus. Robertus agitur duxit Gertrudem comitissam Hollandensem uxorem, de qua post peractam traditionem genuit abbatissam Messinam, et Gertrudem (193) matrem Simonis et Gerardi, quos quidem duci sa fuit in Elsatiam. Theodericus dux eam duxerat. Genuit etiam matrem Caroli comitis Adalam quæ a primo viro soluta in Salerniam duxit nupsit. Vir quoque ejus primus rex Daciæ Guilo, a suis traditus, in ecclesia occisus, martyrium pro justitia moriendo, eum sanctis possidet. Cumque ille primus pater Baldwinus viveret, filios suos alterum a sinistra et alterum a dextera, quasi duas alas, quibus per omnes terras suas volaret, expanderat. Ipse quoque medium, scilicet Flandriam, solus regebat.

410. Cumque plenus dierum bonorum obiisset, senior filius ejus Baldewinus comes de Montibus cum uxore sua Richilde comitatum obtinuit Flandriæ. Igitur timens ne aliqua inquietudo vel traditio per fratrem suum Robertum sibi fieri posset et filiis, hominum et securitatem a fratre sibi fieri requisiuit et filiis suis. Cumque super hoc eum principibus consilio habitu utile fore tam patriæ quam sibi prænosset, accessito fratre suo consule Aquatico (194) Roberto, in Brugis curiam suam convocavit, simulque pares et barones totius sui comitatus. In quorum omnium præsentia promulgavit hujuscemodi verba: Ego, Flandriarum comes Baldwinus, in posterum volens præcavere patriæ huic et liberis meis, ne a fratre meo per dolos et traditiones filii mei et incolæ terræ meæ aliquid injurie et exhaerationis patientur: obsècro et præcipio fratri meo Roberto, comiti Aquarum, ut fidem et securitatem juret filiis meis post mortem meam,

(191) Robertus Frisius dicitur Aquaticus, quia obtinebat insulas Zelandiae cum vicina hodiernæ Flandriæ parte, quam Quatuor ambae torum appellant, loca undeque inter aquas sita.

ut neque fraude vel subtracto vix et dolum inferat. filii meis post obitum meum, sed in sua et suorum personarum fidem filii meis, scilicet nepotibus suis, jurabit et tenebit, ipso vivente, sicut melius sciiri poterit. Et dabo sibi munera et donaria multa sub eadem conditione. Igitur in ecclesia B. Donatiani in Brugis jura mentum factum est super sanctorum reliquias infinitas, quas afferri comes Baldewinus praeceperat, in presentia omnium qui eo tempore tam pares quam principes erant in terra, et acceptis donariis consul rediit.

411. Igitur cum Balduinus vir Richilis in Brugis obiisset, filius ejus Arnoldus, cui patria pertinebat, cum mater versus Montes et viciniam maris redit, circa Casletum et S. Audomarum et illas partes conversabatur. Nondum enim juvenis ille arma acceperat, sed militie virtutem arripuerat. Audierat namque Robertus comes Holdlandensis, patriam relictam nepotibus suis adhuc parvulis aetate, et matrem puerorum simul se a confinio circa Bruggas jacente subtraxisse, habuit occasionem per hoc, et principium opportunitatemque traditionis. Misit lateater et in dolo a principes et maiores viciniae circa mare, scilicet in Iseodica, Ostburg, Reddenburg, et Brugis, et ad Flandrenses marinos, et pretio et sponzionibus confoederavit sibi eos, quatenus ipse per illos patriae comitatum obtineret, nepotesque, qui parvuli et inutilis exstitissent, propelleret. Habuit quemdam clericum in familia sua, qui internuntius hujus traditionis fidelis fuit. Qui cum toties Brugas veniret et circa confinia Flandriæ cœpit rumor diffamari, quod clericus ille traditionis internuntius esset. Tunc ille subterfugens alio tempore iterum mandata domini sui deferens principibus, simulaverat se suis cœcum, et praecunte duce suo, ipse subsequebatur suspensis manibus, et palpitans baculo, sique peregit corde et oculis cœcus traditionem mortis et cæcitatris. Igitur cum omnium principum patriæ animos, fidem et securitatem comes Holdlandiae obtinueret, navibus insidens, cum armata manu clanculo tantummodo venit in Flandriam, accitisque omnibus traditoribus clanculo, nocte quadam signum dederunt complicibus suis, ut in loco qui dicitur Clipello, domum incenderent, et illuc ad signum flammæ convenienterent. Cumque eodem signo omnes convenissent, fuit eorum turba multiplex et valida, et abierant deinceps aperte persecundo puerum Arnoldum, qui eo tempore in Casleto rem ignorans, degebat cum paneis qui etiam conseui traditionis puerum dominum suum exhortabantur, ut cum patruo suo traditore bellum iniret, et quia juste resisteret ei, victoriam ei promittebant a Deo concedendam. Igitur puer Arnaldus animatus ad bellum cum militibus ad medium paucis occurrit, quem in ipso tumultu belli, ipsi servi sui, qui cum armaverant et armorum cælaturas prænoverant, quasi extranei et alii essent

(195) Anno 1072.

(196) Baldwinus *Hierosolymitanus*: dictus ex Ida Hearei IV imperatoris filia reliquit Baldwinum R.

A quam servi, dejecerunt puerum dominum suum et gladiis jugulaverunt (195); traditoque domino suo, universi, qui in parte pueri pugnaverant, in fugam conversi, alii interfecti, ibidem expiraverunt; alii lethaliter vulnerati, mortem in paucis vitæ flatibus perpessi sunt. Multi quidem mortui, multi vulnerati, multique capti sunt. Securus ab hoste comes Robertus cum exercitum suum pererraret, quidam Wulfricus Kabel, qui fidelis adhuc permanerat cum puero, quem intersectum ignoraverat, in virtute et cum potentia sua cœpit Robertum consulem traditorum illum et conjecit in captivitatem. Sedato ergo tumultu illius diei, convenerunt omnes pares patriæ, et obselederunt undique castellatum illum Wulfricum in S. Audomaro, et coegerunt illum reddere Robertum comitem: quem cum reddidisset, in consulem patriæ præstiterunt. Frater igitur Arnoldi traditi pueri, qui superstes remansit, nomine Baldewinus (196), haeredes post se reliquit, de quorum linea iste puer de Montibus comes et miles strenuus, jure patriam obtenturus Flandriarum, nunc audita traditione consulis Caroli, pro jure hereditario requirit patriam et haereditatem suam Flandriam totam. Facit igitur quod potest, et novo Comiti nostro suum facere parum est, et notandum id hoc facto antiquæ traditionis illud propheticum: «Quoniam Deus iniqüitates patrum solet vindictæ severitate corriger in tertiam et quartam generationem (Deut. v, 9). »

412. Robertus itaque ille, qui nepotem suum tradidit primus numeretur, filius quoque ipsius, Robertus, qui in Atrebato jacet, secundus et successione eius comitatu. Post quem filius ejus Baldewinus comes, qui in S. Audomaro jacet, tertius fuit. Post illum vero comes, optimus omnium consulum consul, terrena dignitatis sidus et lumen præcipuum, quartus fuit, in cuius traditione et martyrio Deus antiquæ traditionis terminavit vindictæ correctionem, et pro justitia patriæ occisum transduxit in requiem sanctorum, in eodem loco, in quo olim juratum est. Utrumque Deus in secunda traditione dispensavit, et antiquæ traditionis vindictam exercuit, et pro justitia morientem statim inter sanctos martyres suscepit. Igitur postquam Robertus comes ille, qui nepotem suum tradiderat, in consulatu sedisset, traditores Flandriæ, qui sibi comitatum tradiderant, semper suspectos habuit et ad suum consilium nullum accedere permisit. Igitur videntes se a consule suo contemni et despici, seorsum inierunt consilium, ut dolo interficerent consulem, et fratrem Arnoldi pueri traditi, nomine Baldewinum, in consulem suscepserint, sicut justum erat, quia justior haeres Flandriarum erat; iterum sicut olim in desertum locum convenerunt, tractantes mortem inferendam domino suo. Cumque accepta opportunitate tradidissent, unus militum, qui intererat traditioni, ad pedes comitis provolutus accusavit cœteros nefandæ

qui ex Tolenta Gerardi Wassenbergii filia genuit Baldwinum IV, hic paterum dictum.

traditionis illius complices, qui mortem comitis juraverant. Igitur ad bellum accusati, per consulem evocati et convicti decollati sunt alii, et alii exilio damnati, plures quippe proscripti. Tandem si dignum esset auditu, quod vere non est, sed admiratione sola scribendum in quarta vel tertia generis linea, Deus vindicavit consequenter in genere traditorum, scilicet antiquam traditionem novis periculis novo genere præcipitationis,

**113.** Paulo superius igitur principium generis præpositi, et nepotum suorum recognoscere libet. Boldrannus castellanus fuit in Brugis, cuius uxor erat nomine Deda vel Duva. Hujus Boldranni homo miles fuit Eremboldus (197) de Furnis natus. Imperata fuit quædam expeditio (198) Flandrensis, et itum est equis et navibus pro defensiore patriæ usque ad locum periculi et insultus terræ. Cum vero navibus perlaborerentur Scaldim fluvium, Boldrannus castellanus et Eremboldus miles suus, cui præceteris confidebat, cæterique plures omnes loris induiti et ad pugnam præparati, venit nox, et fixerant anchoram in medio amne ut diem exspectarent. At præfatus ille Eremboldus adulterio abutebatur saepe uxori domini sui castellani. Illa quoque adultera, sicut aiunt, promiserat adultero suo vicecomitatum, si forte vir ejus cito moreretur. Unde adulter semper domino suo machinabatur mortem. Facto quoque noctis silentio, dum castellanus ad minendum in ora stetisset navis, ille Eremboldus retro accurrens, longe a navi projectum dominum in profundum torrentis aquos præcipitavit. Illoc vero dormientibus cæteris factum est, et nemo præter adulterum illum sciebat quo devenisset castellanus ille, qui absque liberis submersus erat. Reversus ergo Eremboldus, adulteram suam duxit uxori, et facultatibus opum domini sui emit vicecomitatum. De qua uxore genuit præpositum Berulfum, Hakel, Wifricum Cnop, Lambertum Nappin patrem Borsjardi, Robertum quoque castellatum post ipsum secundo loco, post ipsum Robertum filius ejus Walterus castellanus tertio vicecomitatq; loco hæres successit; post hunc Hakel castellanus fuit, sub cuius tempore Carolus comes traditus est. In hoc ergo gradu quartu punita est in successores suos antiqua præcipitatio Boldranni nova ista præcipitatione, quæ facta est a propugnaculis eameræ comitis in Brugis, et forsitan dispensante Deo punitum est in eis peccatum parentum, sicut in Exodo legitur, ubi ait Dominus ad Moysen in xxxiii capitulo ejusdem Exodi, ubi leges de universis protulit Deus dicens: «Ego sum Dominus Deus tuus fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filiis, in tertiam et quartam generationem eorum qui oderunt me.»

**114.** Revertamur igitur ad describendum in Oldeharda eventum, quia comes de Montibus cum Bur-

(197) De hac familia supra § 3 actum.

(198) Sub Baluino pio, sive Insulensi, ut ibidem probatum.

A gensibus ejusdem loci et militiæ impetu irruit super Gendenses, et conversos in fugam, alios interemit, alios vulneribus infecit, et multos cœpit. Major quidem fngientium pars submersa est fluctibus ipsis, qui navibus devecti obsidionem præordinaverant. Prævaluuerunt enim comes et sui circa fines illos. Castrum quoque Ninive (199) obtinuerat, et satellites suos in eo posuerat acutiores et fortiores. Eodem die in Brugis armiger unus a turre per funem elapsus est, qui statim captus trahebatur ad carcerem et in eo intrusus diem suæ perditionis quamvis nolens, exspectabat.

#### CAPUT XVI.

*Deditio obsessorum in turri. Reconciliatio ecclesie S. Donatiani. Exequiae B. Caroli. Ipra intercepta.*

**115.** Decimo quarto Kalendas Maii, feria secula, iterum cives nostri ad genua regis devoluti deprecabantur pro Roberti liberatione. Indignatus vero rex despexit eos, qui toties ipsum vexarent. Et iratus jussit servos suos accelerato ire et ferramentis turrim succidere. Statimque ferramentis demoliebantur turrim inferius. Quibus succidentibus obcessos timor mortalis invasit, ita ut sine modo stupore laborarent, cibus eis et potus fastidiret, omnes seusus hebetarent et languerent. Preinde macerati esurie et siti, cum sufficienter haberent, quo vitam continuarent, evocabant illos quos foras viderant vagantes in curte castri, qui casum et ruinam turris succisæ jam in parte exspectabant, quia vehementi siti ariditate arescerent, simulque esurie et fame languerent, et mira Dei dispensatione factum est, ut ipsis traditoribus vinum suum acidum et sine sapore jam haustum et potatum feteret, frumenta et panes putrida saperent, et aqua insipida eis nihil prodesset, ita ut gustu et odore putrido fastiditi, fame et siti pene defecissent. Hac igitur egestate coacti, quarebant exeundi a turre licentiam, et abeundi in quemcumque alium locum, quo principes decernerent ipsos ituros. Succisores igitur turris jam gradus avulserant, et parumper restabat, quod in brevi succisum, casum et ruinam gravissimam ficeret.

**116.** Decimo tertio Kalendas Maii, feria tertia cum intellexissent turris majores partes succisas et perculum ruine imminere. Namque ad singulas malleorum percussionses in summitate turris senserunt repercussionses et nutationes, et turrem jam quasi trepidantem et contremitem, timore infinito timentes ipierunt consilium ut ante sese regis potestati redderent, quam oppressi in ruina et casu turris suffocarentur. Evocabat ergo Robertus puer se et complices suos regi reddendos, illa tamen conditione, ut ipse Robertus absque carcere teneretur quanquam et cæteri truderentur in carcerem. Habito ergo principum super hoc consilio, rex secundum expostulationem obsessorum concessit exeundi libertatem,

(199) Ninive aliis Nienhovia, oppidum ad Teneram fluvium in ditione Alostana.

eo quod utilissimum erat illos sponte se reddere, et sine periculo mortis obsidentium et turrim succidentium. Exierunt ergo singulus et singulus usque ad xxvii versus domum praepositi per fenestram in gradibus turris obliquatam. Ceterum qui corpulentiores erant per sapientiam elapsi sunt a majori fenestra ejusdem turris. Robertus puer commendatus est militibus regis custodiendus in camera comitis superiore; at ceteri omnes in carcere detrusi sunt. Voluit tandem pro civibus nostris rex quasi magnum quiddam facere, et commendavit eis Robertum puerum custodiendum in compede et nervis, ea conditione, ut judicio principum postmodum tractandum regi ei comiti redderent. Civis vero pro grandi dono sub praedicta conditione suscepserunt in custodiam juvenem adhuc ephebum.

447. Hic vero notandum, quomodo Deus traditores illos in paucitatem redegerit et genere et loco. Ante hoc facinus quidam fortiores et meliores ejusdem sanguinis praedecessores obierant quos ex nomine retexere longum esset. Ad ultimum isti pessimi relieti sunt, per quos dispensatio Dei consummata est, traditio completa, patria desolata, rapina exercitata, manus omnium contra omnes armata. Cum igitur impune fecisse existimassent omnia, quae traditione egerant, et nullus hominum auderet vindictam inferre, soli Deo relicta est vindicta; qui statim coactavit eos, et timore concussit, ut non auderent extra vicum nostri loci prodire, sed magis consiliati sunt villam et suburbium nostrum sepiare et circumfodere, sicut supra memoravimus. Statim die octavo post mortem consulis, per obsidionem in castro clausi, deinde cum castrum fuisse invasum a nostris, in turri fugati, magis coactati sunt: deinde in carcere trusi, in tantum arctati sunt, ut non possent simul omnes sedere, nisi tres quartuor ad minus stetissent. Tenebræ, calor et fetor et sudor inficiebat illos, et desperatae vitaq; horror et incertæ mortis futuræ turpudo. Maximaq; eis fuisse pietatis quidem donum indulatum, si sic mori lieuisset, quomodo fures aut latrones suspendio perierunt. Igitur cum in turri sese prepararent exituros, unus juvenum per fenestram altiorum turris, gladio projecto, prospicere præsumpsérat, et sese raptum in cursu animaverat. Quem quidem reatus conscientia condannaverat, fortis animi sui libertatem corpore exequi paratus erat. In ipso ergo raptu, alii eum retinuerunt, et simul cum ipsis in carcere irreperüsserunt. Multi vero ex nostris civibus viso periculo juvenis et miseria captivorum, flebant, quia sine lacrymis dominos suos captivatos ire in carcere videre non poterant. Exierunt tandem pallidi illi miseri, signa traditionis in facie portantes, luto et inedia deformiter signati. Tunc quippe in exitu ipsorum concurrentium in turrim infinitus erat

(200) Flandriæ extrema ex adverso Selandiæ: vix tenuis rivuli interjectu distincta a Cadsandia.

(201) Bacons lariolum seu caro porcinæ: Gallice et Anglice bacon. Flandris baecke-speck.

A numerus, et omnia quæ ibidem repeterant, pro praeda abstulerant. Tumultuantibus vero et discurrentibus nostris in turri, Benkin coterellus fuisse a turri in terram demisso, elapsus est, et latuit quæ potuit donec per noctem transfigisset apud insulam in mari, quæ dicitur Wulpem (200). Quem quidem unanimiter requirent etiam in cloacariis et in immundis locis latuisse illum crediderant. Spe lucri et obtinendi thesaurum comitis fecerunt omnes, qui in obsidione tunc aderant, in turrim condescendere satabant. Tunc Gervasius castellanus milites suos armatos intus posuit, qui tumultuantes et ascendere volentes deinceps prohiberent. Et obtinuit vinum traditorum optimum, etiam coctum vinum quod consulis erat, bacones (201), caseorum pisas (202)

B viginti duas legumina, sarraciam triticeam, ferramenta etiam optima quibus panes excoquerebant, omnemque supellectilem et vasa quibus utebantur, optima. Tamen de thesauro comitis nihil ibidem repertum est.

448. Duodecimo Kalendas Maii, feria quarta, rex ibat ad Reddenburg, videre situm loci, et qualiter ille Lambertus se circumvallaverat, qui traditione nota et criminis culpatus, obsessus erat. Quo die fulgore solis et leviter aeris Deus mundum circa nos renovavit, quia traditores et templi et ecclesiæ coquinatores expulerat a sacro loco, concludens eos in carcere. Hujus ergo gratiæ Dei donis laetificati fratres templi, omnimodis ablutionibus pavimenta et parietes et altaria templi, mundando, nihil reliquere quod non abluerent; gradus qui succisi fuerant reædificaverunt, et quasi renovato templo, novis utensilibus et reædificationibus locum suum exornaverunt.

449. Undecimo Kalendas Maii, feria quinta, consumum est corium cervinum in quo corpus comitis imponeretur, et scyrium quoque fabricatum est, quo imponerent et clauderent.

Decimo Kalendas Maii, feria sexta, præteritis iam septem hebdomadis prime ejus sepulturæ, sepulcrum comitis destructum est in solario, et corpus ipsius inde cum thymiamate et thure, et pigmentis venerabiliter sublatum est. Nam fratres illius ecclesiæ crediderant corpus comitis jam fetere et neminem posse perpeti mortalem fetorem, eo quod per septem D hebdomades a die sepulturæ in solario factæ, in feria sexta primo, usque in feriam sextam quæ fuit succedenter in x Kalendas Maii, sepulcro commendatum esset. Igitur præordinaverant ut in sublatione corporis a tumulo, incenso igne, juxta positionem comitis thymiamata et thus posita in igne concrement, et ita si quid fetoris a tumulo spiraret, virtute odoris salutiferi reprimetur. Cumque sublato lapide nihil fetoris sensissent, corpus in corium cervinum involutum in medio chori feretro impoauerunt. Rex ergo collecta civium et universorum

(202) Pisa caseorum, certa eorum quantitas. Ita Theodoricus comes inter alias donationes anno 1130 monasterio Queretano Brugis factas, concedit quantum pisas caseorum de elemosynis mensæ sue.

multitudine in templo exspectabat; donec episcopus et cum ipso abbates tres ab ecclesia S. Christophori cum omni clero procedendo cum scrinis SS. Donatiani, Basili, Maximi, obviam funeri et regi in ponte castri occurserent, et in eamdem S. Christophori ecclesiam cum lacrymis et suspiriis referrent corpus beatum. Ibique episcopus cum omni sacerdotum choro celebravit commendationem et missam omnium fidelium defunctorum, pro salute anime boni comitis. Eodem die captus est Benignus coterellus (205), et in rota malo superinfixa ligatus, disperditionem vitae perpessus, omnium spectaculum fuit. Apud Ilarenas quidem illo tormento miserabiliter mori promeruerat.

120. Nono Kalendas Maii, Sabbato, edictum exiit a rege et principibus, ut apud Ipram et Stathan (204) expedirent se cives et prepararent ad obsidendum. Octavo Kalendas Maii, Dominica, consecrata est ecclesia S. Salvatoris in Brugis. Ignis enim conflagratione exusta erat illa ecclesia, et altaria confacta. Septimo Kalendas Maii, feria secunda, quia ecclesiae B. Donatiani altaria non fuerant confacta, episcopus reconcilationem celebravit ecclesiae summo mane. Deinde rex et populus, praecedente episcopo et abbatis et omni clero loci ejus, processit ad ecclesiam S. Christophori, et relato corpore beati consulis, domini et patris nostri Caroli ad ecclesiam B. Donatiani, in medio chori celebriter Deo suo commendatum corpus, tumba decenter clauerunt. Exsequis igitur solemniter complexis, rex et episcopus introduxerunt in statum praelationis Rodgerum (205) praepositum in medio fratrum ejusdem ecclesie. Eodem die rex et castellanus noster Gervasius cum magno exercitu versus Stathan et Ipram simul cum civibus nostris transierunt. Eodem die festum erat Marci Evangelistae. Et notandum quod tria maxima dona contulit Deus ecclesiae S. Donatiani illo die, quoniam reconciliari sibi Deus dignatus est ecclesiam illam: corpus boni consulis in ea custodiri concessit, eidemque ecclesiae in praepositum Rodgerum accommodavit.

121. Sexto Kalendas Maii, feria tertia, rex et comes cum gravi exercitu obsedit Ipram, et facta est tornatio, et militiae utrinque acriter occursus, quando ille adulterinus comes Willelmus cum trecentis militibus ad unam portarum pognaret contra comitem novum. Igitur pessimi illi Iprenses, sicut seorsum pepigerant cum rege in alia parte villae, introduxerunt regem et ejus exercitum infinitum. Et introruentes concitaverunt clamores et incendia domorum ex abrupto. Rapinam quoque exercuerunt, quando ille adulterinus comes Willelmus obviam

(203) Coterelli dicuntur viliores homines, quod in easis et luguriis degant unde et cota seu cotta repertitur. Rigordus De gestis Philippi Augusti comes Pictaviensis multitudinem cotarellorum ad castellum Radulphi pro succursu miserat.

(204) Stathan aliis Staden, tertia itineris hora ab Ipris versus Brugas, cuius praetorium aeri incisum exhibet Sanderus in Castellania Iprensi pag. 398.

A raptoribus occurseret; ignorans traditum fuisse castrum, simulque seipsum et suos. Quem igitur comprehendit rex et comes, et captivum apud Insulas traduxerunt custodiendum. Multi quidem post mortem Caroli consulis ascenderant ad illum, sicut capellai et ministri, et solidarii et servi de familia quotidiana comitis, eo quod isdem adulterinus comes Iprensis de linea comitum progenitus fuisse. Furenses quoque cum ipso militabant, ea de causa, ut si forte perstisset in consulatu, inimicos suos disperderent ejus viribus et potentia. Sed quia Deus pravorum mentes percutit, in contrarium illis accidit. Nam inimici eorum, auditio eo quod Iprensis Willelmus captus fuisse, incursum fecerunt in possessiones et domos et familias hostiles, et igne et B ferro demoliti sunt omnem substantiam eorum, quos oderant. Et ita non fuit misericordia illis satis, quod capti sunt, quin etiam dispendia rerum suarum domi paterentur. Ergo et militiae et domi persequebatur Deus tradidores illos, qui cum suo Iprensi consule in mortem dominii et advocati terrae conspiraverunt. Omnia ergo que ille Iprensis Willelmus possederat, comes noster obtinuit, milites quoque captivavit et plures a terra fugavit. Victoriose itaque a nostris eo die actum est, et reversi sunt cum plausu et ravina maxima.

#### CAPUT XVII.

*Supplicium sumptum de plurimis reis. Vasa B. Caroli restituta. Nova inquisitio in complices.*

122. Kalendas Maii Dominica, relatum est nobis in Insulis Borsiardum captum fuisse, et rotæ malo superinfixæ alligatum, vixisse diem illum et subsequentam noctem, et tunc turpi mortis suæ dispendio perisse. Qui equidem promeruerat infinite mori statim mori potuisset, cum causa sui sceleris tot post ipsum sunt puniti, proscripti, precipitati, suspensi et decollati, de eujus interitu omnes fideles gratias Deo obtulerunt, qui tantum homicidam ab ecclesia sua exterminare dignatus est. Et bene dispensatum est in transacta temporum molestia, cum amoenitate Maii mensis gratiam pacis et status terre nostrae Deus restitueret, suspenso Borsiardo et captivatis suis complicibus. Igitur divertens se rex ibat versus Oldenardam, ubi comes ex Montibus D infestaverat terram nostram, ibatque per Gandavum. Sed et comes noster præcesserat regem, et incenderat manu violentia suburbium (206) usque ad turrim lapideam. Et plures igitur qui suffugerant in ecclesiam illius loci, simul concremati sunt usque ad trecentos, ut aiunt.

123. Quarto Nonas Maii, feria quarta, rex absque

(205) Rodgerus, sive Rogerius, præpositorus Brugensis subscrispsit litteris Theoderici Alsati anno 1130 et 1136; mortuum esse anno 1157 supra probavimus.

(206) Quam inepite hæc referantur a Mejero, imo ab eo et Annalibus vernaculis aliisque transferantur ad initium comitatus B. Caroli, late supra § 3 deducimus.

comite redit Brudgas. Tertio Nonas Maii, feria quinta, postea circa meridiem comes redit ad nos, quem Fratres ecclesiae S. Donatiani cum processione suscepserunt primitus, ubi oratione et oblatione in altari secundum morem praedecessorum suorum Deo perlata, reversus in domum comitis Caroli ipse comes potenter ascendit, ibique prausus est. Erat tumultus et turba maxima circa et infra castrum exspectantium quid de Roberto et captiis fieret. Igitur rex de hospitio suo egressus pervenit usque ad comitem. Quia vero domus plena fuerat populo et ministris et militibus, descendit comes in plateau et curtem castri. Et consecuti sunt cum universi, qui in aula constiterant. Cumque vidissent dominum vacuant, sicut praeordinaverat, fecit fores obserari domus suæ, et assumptis sibi principibus solis reascendit. Tunc disposuerunt quidem a qua parte tradidores illi a turre camere dejicerentur. Quo praeordinato, misit rex et comes spiculatores ad carcere, qui callide evocarent primum Wlfricum Cnop, fratrem prepositi Bertulphi, et sub dissimulatione, qui missi fuerant mentiebantur carceratis, quod rex misericorditer acturus foret cum ipsis. Sub illa ergo misericordiae spe, sine dilatione, e carcere egressi sunt. At non simul egredi captivos permisérant. Nam primo illum Wlfricum eduxerant, et per intrinsecas domus usque ad propugnacula turris suprema traductum, ligatis manibus retro dorsum, et sic mortis suæ principium deorsum prospicientem, spiculatores dejecerunt. At ille miser nihil indutus præter solam capisiam, et sojas bracca, decidit in terram toto corpore fractus et destructus, parum vitae reservaps, qui statim lethali exspiravit: spectaculum quidem factus et opprobrium sempiternum sui generis, quo totius terre Flandrensis, a nemine defetus periit. Secundo loco eduxerunt Walterum militem, filium Lamberti ex Reddenburg usque ad præcipitum, et ligatis manibus illius ante et non retro, ipso momento voluerunt eum præcipitare. At ille rogabat milites regis qui juxta stabant causa Dei, ut spatium sibi Deum orandi præberent: et miserati illum, dimisérunt eum orare. Cumque perorasset, projectus est juvenis elegantioris forme, et in terram decidens suæ mortis periculum insompsit, et statim exspiravit. Subductus est quoque miles nomine Eric, et similiter præcipitatus decidit super ascensorium ligneum, et ayulis gradum ascensorii, qui quinque clavis fixus erat. Et mirabile erat quod de tam alto præcipitatus adhuc sedens in terra, signo sanctæ Crucis se signavit. Quem cum mulieres vellent palpare, unus militum a domo comitis projecit inter illas lapidem grandem, et sic prohibuit accessus earum. Non utique totus intrinsecus poterat longius vivere, cui hoc ipsum quod vixerat post casum, non vita, sed miseria moriendi fuit. Ut igitur enumerandi omiserim ordinem, similiter omnes reliqui præcipitati sunt simul viginti et octo. Quorum quidam sperabant evadere, quia immunes traditionis extiterant. Sed quia fata eos trahabant, in o-

A divina ultio coegit, cum illis, qui traditionis rei fuerant, præcipitati sunt.

424. Pridie Nonas Maii, feria sexta, in festo S. Joannis, quando in dolium missus est, rex repatriare incipiens, a Brudgis discessit, duxitque secum Robertum puerum captivum. In exitu ergo juvenis illius, Burgenses nostri prosequabantur illum oculorum lacrymis et planctu gravi, quia multum dilexerant illum. Non enim propter infamiam viri nostri loci ausi sunt ipsum sequi. Qui respiciens flatum et miserationem civium, ait: «En amici mei, quia vitae meæ subvenire non poteritis, tandem rogate Deum, ut animæ meæ dignetur misereri. » Haud longe abierat a castro, quo pedes militis copulari rex jusserset de subtus ventrem equi, in quo ascenderat captivus. Posquam ducatum comes regi præbuerat, redit ad nos in castrum.

425. Nonis Maii, Sabato. Postea decanus Helias, reddidit novo comiti cannam argenteam et cuppanam auream Caroli consulis cum opereculo aureo, quæ præpositus Bertulfus, cum in fugam se daret, decano commendavit. Robertus puer comiti insinuaverat thesaurum istum, antequam a Brudgis discessisset, quia, ut aiunt, per flagella rex extorsit ab eo ut insinuaret si quid de thesauro comitis repositum novisset. Super hoc multi admirati sunt simplicitatem decani Heliae, qui cum ejusdam quasi sanctitatis rigore haec tenet de gisset, per susceptiōem rapinae hujus nimis declinavit. (cum ea auctoritate Dei interdictum sit: immundum ne tetigeris...) qua suæ sanctitatis ac simplicitatis tenorem simulaverat. Namque thesaurum illum invitus comiti reddidit, per hoc satis ostendens, quantum rapinam illam amaverat. Dicebat quoque præpositum Bertulfum vasa illa ecclesiae S. Donatiani pro salute animæ suæ contulisse, per hoc excusare credens innocentiam suam. In hoc quoque omnes aperte cognovimus quod præpositus ille in suum usum vasa consulis in partitione thesauri suscepserat, et non valens secum deferre, cum fugeret, reliquit illam miserrimam rapinam decano suo.

426. Licebit subsequenter subfugere de poenitentia Borsiardi et eorum, qui cum ipso comitem tradiderant Isaac et aliis. Afferunt quod Borsiardus ille recognoscere peccatum suum, et pro eo doleret et poeniteret, ita ut obsecraret omnes inspectatores patibuli sui, quatenus manus ei truncarent, quibus Dominum suum Carolum occiderat. Et exoravit omnes, ut saltem deprecarentur et expostularent Deum pro salute animæ suæ, cum nullam in vita ista salutem promeruisse; et Deum omnipotentem, quantum scivit et potuit, sibi propitium fore interpellavit. Cæterum hi qui præcipitati sunt, cum in propugnaculis proni despicerent, signo sanctæ Crucis se signabant, et nomen Christi Jesu invocabant, in ipso adhuc easu ruentibus, vociferabantur. Sed quia statim post facinus peractum excommunicati sunt tradidores illi, propter rigorem justitiae non sunt ante perditionem nec post ab episcopo absoluti, et ideo

in trivis et locis campestribus (207) extra cœmetum sepulti jacent.

127. Isaac ergo cum inter monachos monachali habitu laetaret et prævidisset irruentem in se turbam, ait abbat: « Domine mi, si animus mihi esset pugnandi, non sine multorum strage capi me permitterem, sed quia me reum fateor traditionis, omnia mala et ipsam mortem temporalem amplector, ut in hoc præsenti in me puniatur, quod in dominum meum graviter peccavi. » Accessit ergo filius advocati Tervanniae (208) comprehendens Isaacem in vincula proiecit, donec adulterinus ille Ippensem comes adveniret et de eo judicaret. Isaac quoque exspectabat eumdem Willelum, credens per illum evadere se posse, eo quod traditionis conscientia fuisse. At postquam venerat comes ille, dissimulans conscientiam suam ream fuisse, præcepit Isaacus suspendi, quia Carolum comitem tradiderat. Isaac vero in via qua apud Arianum castrum trahebatur ad suspendium, profilebatur aperte quia tradiderat dominum suum. Et rogabat tumultum populi ut obruerent ipsum luto et lapidibus et sustibus, nihil satis poenæ credens sibi potuisse inferri in hac vita, qui tantum facinus perpetrasset. Venerabatur ergo jacturas, iecus, lapides, et omnes puntores suos, et eis gratias egit, quia dignabantur tam gravem peccatorem disperdere. Tandem cum pervenisset ad locum suspendii, salutabat stipitem arboris, et laqueos simulque arborem osculabatur, et ipse suo innexuit collo, dicens: « In nomine Domini meæ mortis supplicium amplector et precor vos omnes, ut mecum exoretis Deum, quatenus ista mortis acerbitate punitum fiat in me quidquid miser ego in dominum meum deliqui; » sieque laqueo subductus, moriturpiter promeruit (209).

128. Bertulfus præpositus a Deo multa acceperat suæ mortis signa. Nam cum Brugis custos ecclesiae in camera langueret, introivit præpositus ut visitaret illum, statimque confracte sunt trabes, quæ tectum subrexerant super caput ipsius, ita ut vix evadere a camera se credidisset. Alio quoque tempore trabs magna domus suæ in Brugis decidit, nec ab homine aut vento impulsa, recte super cathedram et sedilia juxta posita, ubi præpositus potenter et imperiose sedere consueverat. Ipse vero eodem tempore Furnis erat, et funditus confracta sunt omnia quæcumque in ipsa ruina comprehensa fuerant. Alio quoque tempore, cum præpositus transiret per Ipram juxta patibulum in foro positum, in quo postmodum suspensus est, ait militibus suis: « Deus omnipotens, quid est quod hac nocte somniaverim. Vidi ego per somnum quod in hoc eodem patibulo fixus starem: » derisitque hujusmodi visionem, et pro nihilo eam

(207) Lernutius ex suis Annalibus asserit: *Mandato regis avectos extra urbem in campos, D. Bavonis et S. Andrew limitibus adsitos; et suspensos fædum viatoribus diu spectaculum præbuisse.*

(208) Hæc referenda sunt ad num. 80, ubi paucis agitur de ejus suppicio illato 23 Martii.

A reputavit. De ipsius vero poena et non de paenitentia quidquam audivimus. Robertus puer usque in Castellum ductus, jussu regis decollatus est; sed confessus peccata sua, percutiōri suo condonavit, quod cum morti daturus erat.

### CAPUT XVIII.

*Inquisitio in complices et adjutores traditorum et raptiores pecunie B. Caroli. Varii consciū traditionis mortui.*

129. Duodecimo Kalendas Junii, Sabbato in vigilia Pentecostes, Eustachius noviter in Furnis a novo consule Flandriæ castellanus constitutus, Oldgerum olim camerarium Bertulphi præpositi secum captivum Brugas in præsentia omnium de Curia comitis adduxit, ut ille captivus insinuaret comiti, qui de

B canonici vel laici obtinuerint a præposito Bertulpho thesaurum et praedam Caroli consulis, sive a nepotibus ejusdem præpositi. Inculpavit ergo decanum Heliam pro trecentis marcis, Litteram canonicum pro ducentis marcis, Robertum custodem ecclesiæ pro culebris et palliis et argento, Radulphum magistrum pro sex scyphis argenteis, Robertum filium Lidgardi, pro centum marcis argenti. Hujusmodi mendacia confinxerat sibi ille Oldgerus, ut sic gratiam mereretur evasionis sue obtinere. Simile veri tamen videbatur multis (eo quod ille decanus Helias jam antea per accusationem Roberti pueri reddidisset cannam argenteam pensæ virginis unius marcas et cupam auream cum aureo. ejus operculo pensæ auri septem marcarum ipsi comiti)

C multum argenti adhuc retinere tam decanum illum quam quosdam ejus canonicos, sicut postmodum patuit. Nam custos ecclesiæ Robertus introiens et libere exiens ad traditores illos in omni tempore obsidionis, accepit ab ipsis maximam pecuniam ea conditione ut si traditores illi evasissent, ille presbyter et custos eis redderet quæ in custodiam acceperat. Postquam ergo damnati sunt miseri illi, voluit custos ille astute dissimulare pecuniam. Finxit igitur se Hierosolymam iturum, et oneravit tres palefredis (210) fortis et dimidium et abiit a castro nostro summo mane, et sic asportavit praedam Caroli comitis offerendam Christo in Hierusalem. Pro hujus ergo facto, omnium suspicio retorsa est in canonicos illos. Eodem die reddidit Littera tres marcas argenti D ipsi comiti, quas detinuerat ex argento præpositi.

130. Undecimo Kalendas Junii, Dominica sancta Pentecostes, comes et castellanus Gervasius et Walterus ex Freradeslo et milites Flandriæ qui adherant, juraverunt pacem sese pro posse suo conservatores per totam terram Flandriarum.

131. Post festum S. Mariæ in Nativitate, quod est

(209) Hæc quoque ad cap. 13 spectant, ubi de præpositi supplicio actum.

(210) Palefredos, vel Palsfredos pro equis accipi indicavimus ad Vitam Caroli abbatis Villariensis, 29 Januarii num. 16. De vocis origine disputant Vossius et alii.

sexto Idus Septembris, Sabbato scilicet, comes noster fecit secum adduci apud Brugas Willelmum illum Iprensem, quem in invasione ipræ captivaverat, et clausit eum in suprema camera castri Brugensis cum fratre suo Thiebaldo Sorel (211); qui cum per sex dies commorati sunt concaptivati, Thiebaldus commendatus est Everardo militi cuidam ex Gend ad custodiendum. Moxque prohibitum est Willelmo illi Iprensi, ne per fenestras foras prospiceret, sed intra domum tantummodo spatiaretur. Appositi sunt etiam vigiles et custodes cum illo, qui cautissime observabant illum.

132. Decimo sexto Kalendas Octobris, feria sexta, in nocte S. Lamberti, ex unaquaque vicinia circa nos et ex civibus Brugensibus meliores et magis fideles, simulque castellanum Gervasium jurare præcepit comes pro honore terræ, ut vera assertione profiterentur, quis Carolum comitem occiderit, vel quis eos interficerit, qui cum ipso præfato consule occisi sunt: quis rapinam comitis et secum occisorum vel hominum et familie comitis rapuerit; quis in auxilium eorum traditorum post mortem domini totius patriæ se associaverit; vel quis cum impiissimis illis ante obsidionem vel post permanserit; vel quis illos tradidores et eorum complices sine licentia principum, qui castrum et ipsos infra obsederant, eduxerit, et ideo ab eis pecuniam et thesaurum comitis Caroli acceperit claneulo; quis illos postea detinuerit et auxilium præstiterit, quos rex et comes communi consilio terræ baronum reos condemnaverant; et proscriptioni decreverant. Igitur post conurationem considerunt simul in domo comitis, et accusaverunt apud nos centum viginti quinque. Et in Reddenburg cum Lamberto, quem traditionis reum notaverant, triginta septem.

133. Decimo quinto Kalendas Octobris Sabbato, in die S. Lamberti, comes iturus versus Ipram, requisivit a Burgensibus nostris teloneum. At illis ingratus erat comes, ideo quod de redditibus telonei milites sui feodati fuerant a tempore omnium prædecessorum suorum comitum. Vexabant enim consulem milites sui, eo quod Burgensibus condonasset teloneum, quo ipsi hactenus feodi exstiterant. Et illud non posse confirmabant comitem juste sine suorum militum assensu condonare, nec juste ipsos cives, ut eis condonaret, consulem expostulasse. Unde invidia concitata est inter cives et inter comitem militesque suos. Secundum legem ergo obsidionis quam principes decreverant, comes et sui post accusationem agere studuerant. Namque lex et decretum tale statutum fuit: Quicumque eduxerit contra assensum principum obsidionis quemquam de obsessis, quali poena erat multandus eductus, tali tormento damnabitur eductor. Itaque cum multi suis sent de obsessis claneulo et pro pretio educti, jam

(211) Nulla uspiam Thiebaldi hujus mentio: forsitan solum frater uterinus fuit. Fuit nomen eo tempore satis commune. Nam *Tietbaldus de Vi'ri et Tietbaldus de Vermela* signarunt litteras Theoderici

A parentes illorum, qui in obsidendo tradidores occisi erant, flectebant se ad genua comitis, obsecrantes ut sibi ad occidendum vel poniendum daret illos qui, claneulo et furtim et tradiçiose obsessos eduxerant, aut illos seductores a terra ejiceret. Sicque constritus ratione consul, accusatos ante se præcepit stare, volens ipsos secundum legem obsidionis tractare. At illi responderunt sese non fuisse legitime accusatos, sed causa invidiae et odii, et non causa veritatis: summopere tamen rogabant consulem, ut secundum judicium Seabinorum terræ ipsos tractaret, tam de nota traditionis quam de cujusque suspicionis respectu. Plures quidem reconciliati sunt comiti de accusatis quos adhuc persequebantur nepotes et filii et cognati eorum qui in obsidione occisi fuerant, vel quia tradidores subduxerant, qui dominum terræ Carolum, simulque patrem ipsorum tradiderant: sicut fuerant filii castellani ex Brudburg, qui in praesentia etiam noyi comitis appellare festinabant Everardum ex Gend; qui obsessos scilicet illos eduxerat causa pecuniae, qui patrem et fratres occiderant suos simul cum comite patriæ. Audito illo, major pars accusatorum se subtraxit, quos conscientia mordebat propria. Accepit ergo comes consilium, et convocatis baronibus suis decretit, quatenus illos proscriberet accusatos qui hominum Carolo comiti fecerant, et insimul auxilium præbuerant traditoribus obsessi cum ipsis, sed et alios ad satisfactionem susciperet, et alios misericorditer sine iudicio recipieret in gratia sua.

C 134. Factum est ergo Dei districto et horribili examine, quod Walterus ex Frorerdeslo, unus parium terræ, in quadam militiæ expeditione, ex proprio cursu suo ab equo præcipitatus, totus confractus langueret, et postmodum in paucis diem obierit. Verum quippe fuit illum conscient fuisse traditionis domini sui et patris universæ terræ Flandrensis. Qui etiam ut certissima securitate cum traditoribus consisteret, adoptivum quemdam filium sutoris, quem uxor eius sibi mentita est filium fuisse, copulavit conjugio nepti præpositi Bertuli. Crediderat enim verum fuisse sibi filium pater, quem olim fraudulenter mater, quasi uxor Walteri præfati, peperisse dissimulabat. At infans, quem pepererat, D statim in ipso partu obierat. Supposuit ergo filium sutoris, qui circa idem tempus genitus fuerat, et emortuum, quem pepererat, claneulo uxori sutoris submisit, dans ei pecuniam ut fateretur se peperisse illum emortuum, et viro suo, quod factum erat, celaret. Cumque crevisset ille furatus et adoptivus filius, et omnes crediderant vere filium fuisse illius Walteri, venit præpositor et dedit neptem suam, filiam fratris sui illi furtivo filio uxorem, ut firmiter ad omnem fortunam simul per illud conjugium consisterent, audacieores, fortiores ac potentiores

comitis pro monasterio Marchianensi anno 1435, apud Chesnæum lib. II Probationum familie Bithynensis pag. 24.

forent. Igitur post mortem ipsius Walteri, profitebatur publice uxori ejus puerum illum non esse verum filium suum, sed adoptivum, quem eidem Walterus apud Brugensem quendam posterat in vademonium pro trecentis libris. Sicque arte Dei delusa est ars prepositi, qui cum velle superbo et gloriose per illud conjugium cognationem suam extollere; filio sutoris, Dei arte deceptus, eam copulavit. Nemo vero ausus fuit manum mittere contra Walterum, quamvis traditionis conscientia fuisset. Erat enim par terre illius, alter a comite. At Deus, cui vindicta relinquebatur, morte languida a fidelium aspectu exterminavit illum.

435. Octavo Idus Octobris, Sabbato ante festum S. Richarii, jussu comitis abductus est Willermus (212) ille Iprensis ad Insulas, et commendatus castellano illius castri. Timuit cives nostros, et etiam a terra proscriptos, ne aliquo dolo ejicerent in Brugis a captivitate Willemum, et vi irruerent in castrum. Notandum quod occiso comite Carolo, Borsiardus et sui sceleris participes, more paganorum et incantatorum, nocte qua primo sepultus erat comes Carolus, acceperunt scyphum plenum cerevisiae et panem, considentes circa sepulcrum, posuerunt potum illum et panem in mensa sepulcri, edentes et bibentes super B. comitis corpus ea fide, ut nullo modo illum quis vindicaret.

436. Nono Kalendas Novembri, feria secunda, ante festum S. Amandi, Baldewinus ex Alst obiit, qui unus etiam par parium Flandriæ, domini sui Caroli traditionis notatus malo, non longe post hac vita potitus exspiravit. Leviori occasione mortis, dum scilicet cornu flaret, et iam vento arteria intrinsecus turgente, totius capitis sui vires ad flandrum labarent, ex abrupto medulla cerebri a naturali loco concussa, erupta est per vulnus antiquitus factum in fronte. Quod cum ventorum et proprii spiritus tumor disrupera, ebullierant medullæ, quæ in cerebro jacuerant, ita ut meatus narium, oculorum et simul guttulis suffocarent, et sic mortuus ense Dei plagas mortales sustinuit. Tandem cum suprema vita spiraret, monachilem habitum accepit, et sic more christiani militis a saeculo migrabat. Igitur disti duo prescripti principes terræ, cum e vicino et interposito intervallo obiissent, omnibus terræ incolis in ore et memoria fuerant, ita ut de subita morte eorum tractarent, quos post mortem domini Caroli, Deus tam veloci sententia a vita privaverat, et tam levis causæ moriendi ipsis occasionem ordinemque disposuerat. Contra morem christianum quidem in obsidione egerant cum praeposito et aliis, quos a captivitate eduxerant. Nam accepta pecunia a praeposito et suis, postquam subductos contra regis et principum decreta per devia diverterant, nudos et solos in locis campestribus dimiserunt, quousque